



Referat fra generalforsamling den 24. april 2025 kl. 19

Støvring Vandværk a.m.b.a. afholdt ordinær generalforsamling torsdag den 24. april 2025 kl. 19 i Business Park Nord med følgende dagsorden iht. vedtægterne:

1. Valg af dirigent
2. Beretning om det forløbne år
3. Det reviderede regnskab fremlægges til godkendelse
4. Budget for 2025
5. Indkomne forslag (ingen)
6. Valg af medlemmer og suppleanter til bestyrelsen
På valg er: Kurt Rasmussen, Sine Skriver Winther og Jan Rytter
Alle modtager genvalg
7. Valg af revisionsfirma
8. Eventuelt

Bilag til dagsordenens punkt 3

Årsrapport 2024 blev omdelt til alle deltagere.

Formand Hans Jørgen Schmidt bød velkommen til generalforsamlingen til de 23 personer der var mødt, heraf 20 stemmeberettigede.

Ad 1: Formanden foreslog Kurt Rasmussen som dirigent, der kom ingen andre forslag, så Kurt Rasmussen blev valgt. Kurt redegjorde for, at generalforsamlingen var varslet iht. vedtægterne og var beslutningsdygtig.

Ad 2: Bestyrelsens beretning blev fremlagt af formand Hans Jørgen Schmidt med billeder fra årets gang. Hans Jørgen Schmidt oplyste, at vi i 2024 rundede 4.067 andelshavere hvilket er en stigning på 4 % ift. forrige år. De nye andelshavere kommer primært fra Haren, Ilderen, Ræven, Høje Støvring og Bundgaardsmindevej.

Vandværket har i 2024 pumpet 468.300 m³ ud og solgt 435.400 m³ vand, svarende til et vandspild på 6,3 %. 2024 var i lighed med de seneste par år et spare-år, så på trods af tilvæksten i andelshavere, sluttede vandforbruget på samme niveau som i 2023. Vandspildet var mindre end året før, og det tyder på, at vi med de fortsatte ledningsrenoveringer og øvrige tiltag fortsat er i kontrol.

Støvring Vandværk fik i 2020 en 3-årig dispensation fra Rebild Kommune til at overskride grænseværdien for aggressivt CO₂ på op til 4 mg/L. Kilden til den aggressive CO₂ er primært boringen i Hæsum Mose, men råvandet fra kildepladsen Hæsumvej 94a bidrager også hertil. For at afhjælpe problemet blev der i 2022 og igen i 2024 lagt et lag Magno-Dol ind i toppen af trykfiltrene for at neutralisere den aggressive CO₂ og det ser ud til at virke efter hensigten. I 2024 har vi ligget stabilt under detektionsgrænsen. Vi betragter således problemet som endeligt løst.

Nitrat i drikkevand er også et fokusområde for Støvring Vandværk. Ind til og med 2011 lå vi lige under grænseværdien på 50 mg/L i drikkevandet fra værket på Hjedsbækvej. Med ibrugtagningen af kildepladsen på Hæsumvej 94a i 2011 blev koncentrationen ca. halveret, og med ibrugtagningen af kildepladsen i Hæsum Mose i 2021 er koncentrationen yderligere halveret. I 2024 har vi ligget på 6-8 mg/L. Kilden til nitrat i drikkevandet fra dette vandværk er råvandet fra kildepladsen på Buderupholmvej. Vi har reduceret indvindingen fra Buderupholm i takt med at nye kildepladser er taget i brug, og kildepladsen er i dag nedklassificeret til at være nødforsyningsværk med kun to ud af tre aktive boringer.

Der har de seneste år været talt en del om at reducere grænseværdien for nitrat i drikkevandet, men der er endnu intet konkret om dette – heller ikke hvor meget, grænseværdien skal sættes ned. Med det lave indhold af nitrat i vandet i dag er Støvring Vandværk godt rustet til en eventuel nedsættelse af grænseværdien.

2024 har budt på en del anlægsprojekter. Haren er færdigetableret med 99 rækkehuse og 10 fritliggende parcelhuse. Bundgaardsminde-udstykningsprojektet blev ligeledes færdiggjort med 18 parcelhuse og en børneinstitution. Ved siden af dette er friplejehjemmet blevet tilsluttet. Herudover flere mindre projekter med tilslutning af enkelte ejendomme.

Antallet af tilslutninger stiger støt mens vandforbruget de seneste 7 år har ligget på omkring 500.000 m³ oppumpet. Vandværket forventer dog, at dette tal vil stige i fremtiden. Derfor planlægger vi at etablere en ekstra boring i Hæsum Mose. Grundet byens fortsatte udvikling samt et ønske om en større grad af forsyningssikkerhed vil vandværket allerede i indeværende år påbegynde arbejdet med at finde en helt ny kildeplads – vi håber at kunne påbegynde indvinding herfra inden for 10 år.

I 2024 blev renoveringen af vandværket på Hjedsbækvej færdiggjort. Der er lavet mange tiltag for at fjerne og/eller reducere risici for forurening af det rene vand, der er etableret to ekstra trykfiltre for at øge produktionskapaciteten og alle rørføringer er erstattet af rustfrie rør. Renoveringsprojektet blev gennemført stort set uden gener for forbrugerne. Det var ikke nogen nem øvelse, men det lykkedes, så vi den dag i dag har et moderne værk med højt hygiejneniveau samt høj grad af fleksibilitet og driftssikkerhed.

Efter flere år med store ledningsrenoveringsprojekter, var der i 2024 ingen større renoveringsprojekter.

Vandsamarbejdet i Rebild Kommune blev etableret i 2019. Vandsamarbejdet skal hjælpe de enkelte medlemsværker med beskyttelse af de boringsnære områder (BNBO). Beskyttelsen er rettet mod erhvervsmæssig brug af pesticider samt nogle steder også nitrat. Støvring Vandværk har for indvindingsåret 2024 afleveret 1,30 kr. per oppumpet m³ vand til Vandsamarbejdet, som står for indgåelse af kompensations- og dyrkningsaftaler med diverse lodsejere i de boringsnære områder. Arbejdet er gået trægt, da ikke alle lodsejere umiddelbart er interesserede i at indgå frivillige aftaler. For Støvring Vandværk gælder dette især for kildepladsen Hæsumvej 94a, mens vi forventer at få lukket de sidste aftaler med lodsejerne omkring kildepladsen på Buderupholmvej. Der er ikke beregnet BNBO for Hæsum Mose kildeplads endnu, så beskyttelse af denne er ikke startet op. Der arbejdes videre med henblik på at lukke de sidste frivillige aftaler i april/maj 2025 – de lodsejere der har afvist at indgå en frivillig aftale om beskyttelse af BNBO har i april 2025 modtaget et varsel om påbud fra Rebild Kommune.

I 2024 har Støvring Vandværk indledt en dialog med Naturstyrelsen med henblik på at indgå en aftale om et samarbejde om arealopkøb og skovrejsning i Støvring Vandværks indvindingsopland omkring kildepladserne Hæsum Mose og Hæsumvej 94a. Mere om denne aftale næste år.

Der lægges fra Rebild Kommunes side op til en højere grad af samarbejde mellem vandværker i de fire såkaldte "samarbejdsgrupper". Støvring Vandværk indgår i Samarbejdsgruppe Nord sammen med syv øvrige vandværker. Der er i 2023 og 2024 afholdt 3-4 møder i gruppen og det har medført at flere vandværker er interesserede i samarbejde om forbindelsesledninger, og enkelte værker er klar til at nedlukke egne borer, hvis de kan få vandet andetsteds fra. For Støvring Vandværk kan det være relevant med forbindelsesledning til Guldbæk Vandværk, da vi allerede har en forsyningsledning i deres forsyningsområde. I 2024 har der været en dialog i gang med Tranten Vandværk om en nødforsyningsforbindelse og vi forventer at der indgås en aftale i 2025.

En ny, kommende kildeplads til forsyning af Støvring Vandværk kunne eventuelt etableres i samarbejde med et eller flere nabovandværker uden for vores forsyningsområde. Vi ved, hvor svært det er finde rent vand i rigelige mængder, og mulighederne indenfor eget område er efterhånden yderst begrænsede.

I løbet af 2024 har vi på den administrative front bl.a. arbejdet med følgende:

- Ansættelse af Daniel som driftsmedarbejder. Daniel er uddannet VVS-installatør og energispecialist
- Indkøb af eldrevet firmabil, varevogn
- Leje af lagerlokale i Business Park Nord til opbevaring og udlevering af vandmålere samt opbevaring af diverse værktøj og udstyr
- Generelle overvejelser i forhold til beredskab, herunder:
 - etablering af egenproduktion af el fra solceller
 - etablering af nødstrømsgeneratoranlæg
- mobil router til brug ved nedbrud på fiberforbindelsen – er indkøbt og taget i anvendelse flere gange i 2024
- Strukturplan for Støvring Højdal, møde med Rebild Kommune om status på planen sammen med Støvring Kraftvarmeværk, møderne fortsætter i 2025
- Ledningsnetmodel, NIRAS har i 2024 udarbejdet og testet en ny ledningsnetmodel, som vi kan bruge til optimering af eksisterende ledningsnet samt i forhold til dimensionering af kommende udstykninger og strukturprojekter, f.eks. Støvring Højdal
- LER – fortsat indmåling af stophaner, der er kun få tilbage, som vi ikke har kunnet finde
- Tilmelding til e-boks: alle forbrugere kan nu tilmelde sig post fra Støvring Vandværk via e-boks!
- Markedsmæssighed, vi har pligt til at dokumentere, at vi udbyder større opgaver til flere leverandører

Vandværket har bl.a. følgende planer for 2025:

- Grundvandsbeskyttelse ved skovrejsningsprojekt medfinansieret af Naturstyrelsen
- Ny el-hovedfordelertavle
- Solceller på taget af vandtanken
- Nødstrømsgeneratoranlæg til Hjedsbækvej
- Udbygning af ledningsnet:
 - Industri: "Budstedparken"
 - Boliger: Høje Støvring III, Centergrunden Bundgaardsminde etape II mv.

- Hjortholmvej
- Ledningsnetmodel:
 - Sektionsbrønde
 - Optimeringer
 - Støvring Højdal
- Indvindingstilladelse Hæsum Mose
- Lokalisering af ny kildeplads
- Net- og informationssikkerhedsdirektivet - NIS2

Stor tak til Louise og Daniel, bestyrelsen, Støvring VVS, Arne Thorhauge, Michael Wulff, X Automation, A. Højfeldt samt øvrige samarbejdspartnere for et godt samarbejde i det forgangne år!

Der blev spurgt til hvorfor vi ikke indvinder vand fra de mange kilder der er vi området? Formanden svarede at det vil være meget svært at få en tilladelse til at indvinde fra et kildevæld – det er beskyttet naturområde.

Det blev bemærket, at det er en rigtig god idé at koble grundvandsbeskyttelse sammen med skovrejsning og grøn trepart, som vandværket gør med samarbejdet med Naturstyrelsen.

Der blev spurgt om, hvordan vi håndterer etablering af vandforsyning til erhvervsområder, hvis vi ikke kender det kommende vandforbrug? Formanden svarede, at vi forsøger at kontakte de virksomheder, der har købt grunde og spørger ind til vandforbrug. Erhvervskontoret i Rebild Kommune er ret gode til tidligt i processen at koordinere de forskellige aktører i en erhvervsudstyknings, herunder el, vand og varme.

Det blev bemærket, at det er en god idé med samarbejde med Naturstyrelsen om skovrejsning og grundvandsbeskyttelse og der blev samtidig spurgt til den økonomiske fordeling mellem vandværk og Naturstyrelsen og hvorvidt der forventes medfinansiering fra Rebild Kommune? Formanden svarede at vandværket finansierer 65 % jordkøb og Naturstyrelsen de sidste 35 %. Der er ingen medfinansiering fra Rebild Kommune, men vi er i dialog med dem og vi arbejder på at få området udpeget som skovrejsningsområde i kommuneplanen. Det blev pointeret, at Naturstyrelsen ud over de 35 % finansiering står for al opkøb og efterfølgende etablering og drift af skovene.

Der blev spurgt til hvordan jorden prissættes i forbindelse med opkøb til skovrejsning og om der ikke er risiko for at prisen hæves urimeligt, hvis lodsejer ved at der er en køber? Formanden svarede, at Naturstyrelsen umiddelbart opkøber jorden til markedspris og har en del erfaringer med denne type handler fra lignende projekter. Der bliver ikke lavet aftaler på ekspropriationslignende vilkår.

Beretningen blev godkendt.

Ad 3: Sine Skriver gennemgik årsrapport 2024

Sine bemærkede, at der har været let øgede omkostninger til vedligehold og reparationer af både produktionsanlæg og ledningsnettet i 2024 sammenlignet med 2023. De øgede administrationsomkostninger skyldes primært ekstra omkostninger til løn efter ansættelse af en ny medarbejder på vandværket i september 2024.

Årsrapport fra Redmark udviser et driftsresultat på	1.959.956 kr.
Afskrivninger	-1.909.410 kr.
Øvrige finansielle omkostninger	-50.546 kr.
Skat af årets resultat	0 kr.
<u>Årets resultat</u>	<u>0 kr.</u>

Vandværkets akkumulerede overdækning er regnskabsmæssigt opgjort til kr. 46.699.684 heraf likvidbeholdning på kr. 0.

Hele årsrapporten kan hentes på vandværkets hjemmeside på www.stoevringvandvaerk.dk.

Der blev spurgt til hvorfor udgiften til EDB er steget så meget i 2024? Sine svarede, at der har været øgede omkostninger til det system som omfatter både forbrugere, teknik (målerhåndtering) og økonomi – det skyldes især en opgradering af økonomisystemet.

Der blev spurgt til, om ikke NIS2 forventes at medføre en stor ekstra udgift for vandværket? Formanden svarede at vi allerede er godt i gang med opgradering af sikkerheden, bl.a. ved overgang fra mobilnet til fiber, indkøb af to firewalls og generel opgradering af IT-sikkerheden med 2 faktor godkendelse m.v.

Der blev spurgt til, hvorfor udgiften til vandanalyser i 2024 er mindre end tidligere, når der løbende bliver flere og flere stoffer, som der skal analyseres for? Formanden svarede, at der er en naturlig variation i kontrolprogrammet, da det ikke er alle analyser, som fx råvandsanalyser, der skal udtages hvert år. Sine tilføjede, at der i 2023 blev udtaget mange vandprøver til PFOS-analyse fra Ledvogtervej, så omkostningen afhænger også af om der aktuelt har været behov for mange ekstra driftsanalyser.

Regnskabet blev godkendt.

Ad 4: Formand Hans Jørgen fremlagde budget for 2025.

Budget (beløb i 1.000 kr.):

Indtægter drift	5.976
Vandsamarbejde	667
Produktionsomkostninger (inkl. el)	- 510
Distributionsomkostninger	-459
Administrationsomkostninger	-2.371
Andre indtægter/udgifter og finansielle poster	35
Nyanlæg (inkl. udgift til vandsamarbejde)	- 3.500
Tilslutningsafgifter	1.250
<u>Likviditetsændring ultimo 2025 anslået</u>	<u>778</u>

Der blev spurgt ind til udsving i elafgift, hvor denne især var lav i 2023. Formanden svarede, at skyldtes en ekstraordinær reduktion i elafgift i første halvår af 2023.

Budgettet blev godkendt.

Ad 5: Der var ingen indkomne forslag.

Ad 6: Valg af bestyrelsesmedlemmer og suppleanter til bestyrelsen.

På valg var Kurt Rasmussen, Sine Skriver Winther og Jan Rytter – alle tre opstillede til genvalg. Ingen modkandidater blev foreslået. Kurt Rasmussen, Sine Skriver Winther og Jan Rytter blev genvalgt til bestyrelsen. Suppleanterne Peter Nordahn og Orla Vitting var på valg og begge var villige til genvalg. Peter Nordahn blev genvalgt som 1. suppleant og Orla Vitting blev genvalgt som 2. suppleant.

Ad 7: Valg af revisionsfirma.

Genvalg af Redmark.

Ad 8: Eventuelt

Det blev bemærket, at der for tiden er meget snak om beredskab, herunder hjemmeberedskab med fx vandflasker. Hvordan forholder vandværket sig til dette og hvordan vil man styre vandforbruget under en krisesituation? Formanden svarede, at vandværket netop har investeret i nødgenerator og til dels solceller for at være bedre rustet ved strømafbrydelser, både korte og længerevarende afbrydelser. Vandværket har ikke nødgenerator på kildepladserne og kan derfor kun bruge vand fra tanken, hvor der er vand til knap et døgn ved normalt vandforbrug. Der er mulighed for at sende SMS-besked til forbrugerne via Blueidea. Det er noget af det vi ser mere på ved opdatering af vandværkets beredskabsplan her i 2025.

Dirigenten afsluttede generalforsamlingen med en tak til de fremmødte.

Formanden rettede en tak til dirigenten for en god og sikker ledelse af generalforsamlingen og til de fremmødte for en god indsats på generalforsamlingen.

Støvring, den 24. april 2025.

Dirigent



Kurt Rasmussen